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Abstrakt

Název: Popularita házené u studentů pražských vysokých škol

Cíle: Cílem této bakalářské práce je zjistit popularitu házené u pražské

vysokoškolské populace. Práce se zabývá sledovaností házené

a jejím provozováním. Dále se zaměřuje na povědomí a znalosti

studentů o tomto sportu a na celkové vnímání atraktivity házené.

Metody: Potřebná data k výzkumu byla shromážděna prostřednictvím

metody elektronického dotazování. Hlavním nástrojem této

metody byl dotazník vytvořený speciálně pro účely této práce.

Teoretická část práce byla zpracována pomocí studia odborné

literatury.

Výsledky: Výsledky výzkumu ukazují, jak je házená populární po studenty

pražských vysokých škol. Bylo zjištěno, v jaké míře ji provozují

a sledují a jaké o ní mají znalosti. Poslední část pak zjistila, jaké

atributy podle studentů činí házenou populární a jaké by mohly

její atraktivitu zvýšit.

Klíčová slova: Popularita, házená, sport, marketingový výzkum, elektronické

dotazování

Abstract

Title: The popularity of handball among Prague university students

Objectives: The aim of this bachelor thesis is to find out the popularity of

handball among the students of Prague universities. The content

of the work is following and playing handball. It also focuses on

awareness and knowledge of this sport and the general perception

of the attractiveness of handball.

Methods: Necessary data for this research was collected by the method an

electronic questioning. The main instrument of this method was a

questionnaire created especially for purpose of the work. The

theoretical part was completed by a study of academic literature.

Results: The results of research show how handball is popular among

students of Prague universities. Research also found out the extent

to which they play and watch handball and what they know about

it. The last part found out what attributes of handball are popular

and what attributes could improve its attractiveness.

Keywords: Popularity, handball, sport, marketing research, electronic

questioning
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1 Úvod

Dnešní doba skýtá nespočet možností, jak využít volný čas. V minulosti si lidé

asi jen těžko dovedli představit, co vše jim 21. století nabídne. Neustále se nás reklamy

snaží zaujmout a přilákat k mnohým novým a nevyzkoušeným vymoženostem této

doby. Pravdou ale zůstává, že mezi nejoblíbenější činnosti patří právě ty, které mají

už dlouhodobou tradici. Ať se jedná o četbu, umění, kulturu nebo třeba sport.

Právě sport je na velkém vzestupu a oprávněně je považován za fenomén této

doby. A i zde máme na výběr opravdu veliké množství variant a každá tato varianta se

pyšní větší, či menší oblibou u určité skupiny lidí. Sport je v dnešní době víc než jen

pouhá fyzická činnost. Lidé se v něm seberealizují, někteří ho uznávají jako životní styl.

Nesmíme také zapomínat na jeho vůbec zásadní význam – zdravotní. Fyzická aktivita

nám přináší i určité pozitivní pocity, které jsou způsobeny vyplavováním endorfinu,

což také považuji za velmi důležité. Další pozitivní faktor je určitě společenské

začlenění. Jedinci se zde naučí spolupracovat a komunikovat. Dá se říci, že je to jistý

druh výchovy.

V předchozí části byly uvedené jednotlivé faktory, které prospívají samotnému

jedinci, který sport provozuje. Nahlédneme – li na něj ale i z jiného úhlu, zjistíme,

že z něj užitek mají i ti, kteří ho aktivně neprovozují. Lidé chodí na zápasy i jako

pasivní diváci a prožívají něco, co je svým způsobem uspokojuje. Sport je také byznys.

Toto odvětví je tedy mnohem rozsáhlejší, než se zdá. Své uplatnění zde nalézá v širším

pojetí i ekonomie, marketing atd. Spojují se s ním i různé vědy jako např. psychologie,

medicína, biologie, sociologie a mnoho dalších.

Jedním ze sportů, který vše předešlé nabízí, je i házená. Je to kolektivní a velmi

kontaktní sport. Hra je dynamická a rychlá. Hráči, kteří ji chtějí hrát na nejvyšší úrovni,

potřebují mít komplexní fyzické předpoklady. Ať už se jedná o sílu, vytrvalost, rychlost

nebo třeba koordinaci. V neposlední řadě jim nesmí chybět ani „házenkářské myšlení“,

které během hry potřebují ke správným řešením různých herních situací. Všechny tyto

faktory dohromady z házené činí sport, který je náročný jak po psychické,

tak po fyzické stránce.

V České republice se házená netěší takové oblibě jako v jiných evropských

státech (Německo, Francie, Skandinávské státy), a tak se chci v této bakalářské práci

věnovat různým aspektům popularity tohoto sportu u nás. Dalším důvodem určitě je,
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že jsem už 14 let aktivní hráčka házené a vždy jsem ji provozovala na té nejvyšší možné

úrovni. Házená se pro mě stala jakýmsi „smyslem“ života, a i proto jsem se jí rozhodla

věnovat ve své bakalářské práci.
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2 Cíle a úkoly

Hlavním cílem této bakalářské práce je pomocí marketingového výzkumu

za použití elektronického dotazování zjistit popularitu házené u studentů pražských

vysokých škol.

2.1 Úkoly

K výše uvedeným cílům je potřeba si určit jednotlivé dílčí úkoly, které pomohou

k jejich správnému dosažení. Tyto dílčí úkoly jsou následující:

 sestavit dotazník

 získat obecné informace o respondentech

 zjistit povědomí o házené, četnost a formu kontaktu s házenou

 odhalit jaké znalosti mají respondenti o házené

 zjistit celkové vnímání popularity/atraktivity házené
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3 Teoretická východiska

Předtím, než se zaměříme na hlavní část práce, tedy samotný marketingový

výzkum, v této části definuji několik základních pojmů, které se vztahují k danému

tématu, a to pomocí odborné literatury. Pokládám za důležité, aby byly jasně vymezené

pojmy, se kterými se v práci budeme často setkávat. Jedná se především o pojmy sport,

házená, popularita a marketingový výzkum.

3.1 Sport

Obecné poznatky o sportu, to jak je vnímán celou společností a jaký je můj

postoj k němu, už jsem zčásti prezentovala v úvodu. Pokládám ale za nutné uvést i další

informace definice, které se ho týkají a vztahují se tak k předmětu práce.

Sport provází lidstvo v podstatě od samého počátku. Musíme si ale uvědomit,

že sport nebyl vždycky vnímán tak, jak je tomu dnes. Slovo sport je latinského původu

a je odvozeno od slova disportare, což překládáme jako rozptylovat se, bavit se.

(Nykodým, 2006, s. 9) Ne vždy se ale v jeho vývoji jednalo právě o zábavu. Sport měl

dále mít také léčebné účinky, měl plnit výchovnou funkci a v neposlední řadě se stal

i nedílnou součástí různých náboženských obřadů a rituálů.

V pravěku byl sport spojován především s udržováním dobré fyzické kondice

a s rozvojem zručnosti, což byl základní existenční předpoklad. Patří sem

ať už zacházení s různými nástroji, tak jízda na zvířatech, bojové hry atd. Ve starověku

pak například dominovala vojenská tělesná příprava. Za typické v tomto období je

považováno také gladiátorství v Římě a vznik olympijských her. Z těchto příkladů je

očividné, že na sport v průběhu let bylo nahlíženo mnoha způsoby. Sport jak ho známe

dnes, se začal formovat během novověku. (Grexa a Strachová, 2011, s. 10)

Podle TÁBORSKÉHO, ŠAFAŘÍKOVÉ a JANČÁLEKA (1990, s. 9) je dnes

sport „složitý, bohatě strukturovaný jev, obsahující nejen vlastní sportovní činnost,

ale i zabezpečování tréninkového procesu, organizaci soutěží a řadu dalších dílčích

jevů, které se kolem sportovních činností z jakýchkoliv důvodů vytvářejí.“ V dnešní

době je tedy sport společenský fenomén, který nepředstavuje jen sport samotný,

ale mnoho odvětví se s ním pojící.

Jeden z nejzákladnějších dokumentů týkajících se sportu je Evropská charta

sportu. V ní je uvedena následující definice: „Sportem se rozumí všechny formy tělesné
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činnosti, které ať již prostřednictvím organizované účasti či nikoli, si kladou za cíl

projevení či zdokonalení tělesné i psychické kondice, rozvoj společenských vztahů nebo

dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních.“ Toto je asi nejrozšířenější vymezení

sportu a jen potvrzuje, jak moc je důležitý pro mnoho oblastí. (Evropská charta sportu,

2002)

3.2 Házená

Házená je sport, jehož dnešní forma nemá až tak dlouhodobou tradici, ale její

počátky a prvky jí podobné v ostatních hrách se v průběhu mnoha let vyvíjely a prošly

mnohačetnými změnami až do podoby, jak ji známe dnes. Dnešní házená se prezentuje


[…]


Přes 52% respondentů uvedlo, že prostor v médiích nečiní házenou populární. To je jen

potvrzením faktu, že házená v médiích není přednostním sportem. V další otázce měli

respondenti seřadit deset uvedených sportů, podle toho jak jsou pro ně osobně

populární. V konkurenci ostatních sportů házená nedopadla příliš pozitivně a skončila

na devátém místě. Je to ovšem opět jen odraz reality. Jak vyplývá z teoretické části,

tak i v předchozích otázkách se házená málokdy objevila v „TOP 10“ sportech. Poslední

otázka dotazníku pak navazovala na otázku č. 18. Respondenti opět měli ohodnotit

různé faktory, ale tentokrát podle toho, co by podle nich mohlo házenou zpopularizovat.

68

Z odpovědí vyšlo najevo, že zlepšení téměř všech uvedených aspektů (zvýšení

propagace, větší prostor v médiích, větší prostor ve školách a úspěchy reprezentací)

házenou podle respondentů pozvedne na vyšší úroveň. Zvýšení propagace

a prostor v médiích spolu úzce souvisí a potvrzují výsledky otázky č. 18, kde právě

prostor v médiích nedopadl vůbec dobře. Zvýšení propagace je spjato i s ostatními

faktory. Pokud se celkově zlepší marketingová komunikace českého svazu házené,

dle mého názoru se s tím ruku v ruce budou zlepšovat i ostatní aspekty, jako je členská

základna, větší sledovanost atd. Jedinou výjimkou pak byla změna pravidel, která jsou

podle studentů v pořádku. To koresponduje i s otázkou č. 18, kdy dotazovaní byli se

samotným herním projevem spokojeni. Výsledky této části dotazníku pak i logicky

vyúsťují v rozdělování financí jednotlivým sportům. Tabulka č. 5, která zkoumá

preference lidí právě v rozdělování financí, ukazuje, že házená je až na třináctém místě

a logicky tak dostává méně finančních prostředků, které jsou důležité pro její další

rozvoj. Výsledky této části dotazníků také otevírají možnosti pro nové výzkumy, které

by mohly být zaměřené právě na návrh plánu marketingové komunikace pro národní

svaz.
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7 Závěr

Tato bakalářská práce zkoumala popularitu a atraktivitu házené u studentů

pražských vysokých škol. Snahou bylo popularitu zmapovat z několika různých

hledisek, jelikož popularita je pojem velice různorodý. Data potřebná k naplnění cílů

a úkolů této bakalářské práce, byla získána pomocí marketingového výzkumu,

konkrétně elektronickým dotazováním. Celkem bylo nashromážděno 277 dotazníků.

Dotazník byl rozdělen do pěti částí. První sloužila jen k seznámení s respondenty

a obsahovala identifikační otázky. Druhý úsek tvořily otázky zabývající se obecně

sportem, ke kterému mají respondenti podle výzkumu většinou kladný vztah. Třetí díl

dotazníku už se zabýval konkrétně házenou, potažmo jejím provozem a sledovaností.

Ze stěžejní otázky vzešlo, že neutrální vztah k házené má necelá polovina dotazovaných

a více jak čtvrtinu vzorku tento sport vůbec nezajímá. Zbylí studenti (15,2%) házenou

provozují nebo sledují, případně obojí. Konkrétně z celkového vzorku házenou

provozuje cca 9% respondentů a o něco více studentů ji sleduje, přesně je to 14,8%.

Čtvrtá část dotazníku ukázala, že respondenti neprokázali příliš velké znalosti,

když odpovědět správně na obě otázky o základních pravidlech dokázala necelá třetina

dotazovaných. Co se týče ostatních otázek, studenti prokázali větší informovanost,

avšak stále to nebyly příliš dobré výsledky. Zhruba dvě třetiny byly schopny jmenovat

významnou osobnost, na čemž se velkou měrou podílel nejúspěšnější český házenkář

Filip Jícha. Některé kluby dokázala vyjmenovat asi polovina respondentů v případě

zahraničních, v případě českých pak cca tři čtvrtiny.

V poslední části byl zkoumaný celkový náhled respondentů na popularitu tohoto

sportu. Házená se neprojevila v tomto ohledu jako příliš populární sport, když v jedné

z otázek mezi deseti uvedenými sporty obsadila až deváté místo. Dále měli respondenti

hodnotit, které faktory činí házenou populární a následně pak co by ji mnoho učinit

populárnější. Hlavně z této části dotazníku se pak nabízí vyvodit doporučení pro český

národní svaz házené. Z otázky č. 19 vyplynulo, že přes 80% studentů je názoru, že větší

a propracovanější komunikace by vedla k větší atraktivitě a oblíbenosti házené u nás.

Proto autor práce doporučuje národnímu svazu začít právě u zkvalitnění marketingové

komunikace, která tvoří základní kámen všeho. V dnešní době lze pracovat efektivně,

i co se nákladů týče, a internet se tak zdá být nejvhodnější variantou. Současně světem
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„hýbou“ různé sociální sítě (hlavně Facebook), které jsou více a více využívány.

Internet navíc spolu s televizí výrazně vévodil otázce č. 11. Spolu se zkvalitněním

marketingové komunikace se pravděpodobně rozroste i povědomí a znalosti lidí o tomto

sportu.

Český svaz házené by měl především usilovat o rozrůstání členské základny.

Podle respondentů a stejně tak i dle mého soudu, by bylo vhodné, aby se házená začala

více propagovat ve školách a aby byla častěji zařazována do hodiny školní tělesné

výchovy. Tento názor sdílí přes 76% respondentů a je to další faktor, který souvisí

s rozrůstáním členské základny a národní svaz by ho měl podporovat.

Předchozí odstavce nevyzněly zcela příznivě pro tento sport, přesto však vidím

velký prostor a potenciál pro rozvoj házené, který dle mého názoru potvrzují i výsledky

této práce.
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