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Hodnocení:

a) Stupeň splnění cíle práce – Předložená bakalářská práce splňuje stanovený cíl. Studentka
prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji, připravit a realizovat marketingový výzkum

na odpovídající úrovni. Celková využitelnost práce je spíše průměrná, vzhledem k zaměření

pouze na úzkou skupinu respondentů a tudíž vysokou specializaci a specifičnost zpracování.

b) Samostatnost při zpracování tématu – Studentka pracovala samostatně, svědomitě, pravidelně

konzultovala s vedoucím práce.

c) Logická stavba práce – Struktura práce je jasná a logická, odpovídá zvolenému tématu.

Připomínku však mám ke zbytečně podrobnému a zahrnutému zpracování obecné
problematiky marketingového výzkumu, stejně pak také k absenci zcela samostatné kapitoly

„Diskuse“, která je zahrnuta do jiných kapitol.

d) Práce s literaturou – Práce využívá celkem 30 zdrojů, z toho 5 zahraničních, čímž splňuje
stanovené požadavky na bakalářskou práci. Studentka vhodně a věcně cituje, doplňuje i

vlastní komentář. Prokázala tak schopnost pracovat s odbornými zdroji. Teoretická část
obsahuje relevantní části zejména ve vztahu k házené a pojmu popularita. Nicméně namísto

zpracování obecného marketingového výzkumu by bylo vhodné zpracovat rešerši k výzkumům

týkajícím se popularity sportů v zahraniční literatuře. Zde tedy vidím rezervu v podobě práce
se zahraničními odbornými zdroji.

e) Adekvátnost použitých metod – Použité metody jsou vhodné a adekvátní na úrovni bakalářské
práce a vzhledem ke zvolenému tématu. Metodologie obsahuje podrobné informace o

provedeném výzkumu a jeho plánu včetně např. výsledků pilotáže, či operacionalizace, apod.

f) Hloubka tematické analýzy – Provedené rešerše a analýzy jsou v práci odpovídající a splňují

úroveň bakalářské práce. Zejména pozitivně hodnotím interpretaci výsledků, která není

pouhým popisem grafů, ale studentka se zamýšlí i nad možnými příčinami. Dalším pozitivem
je provedená diskuse, jak v rámci dílčích výsledků, tak potom souhrnná, která je na úrovni

bakalářské práce velmi podrobná a studentka se snaží zohlednit veškeré aspekty provedeného

výzkumu. Stejně tak srovnává výsledky se zdroji použitými v teorii. Rezervu však zde vidím

v absenci interpretace vypočítaných statistických ukazatelů u otázek 18 a 20 – viz níže

připomínky a otázka k obhajobě. Dále je třeba pečlivěji a opatrněji pracovat s pojmem
„statistická významnost“.

g) Úprava práce – V práci se vyskytují občasné nedostatky ve formě překlepů, pravopisných chyb
a odkazování na zdroje citací. Viz níže připomínky.

h) Stylistická úroveň – Stylistika zpracovaného textu je v pořádku a plně odpovídá úrovni
bakalářské práce.

Připomínky:

Abstrakt by ve své části „Výsledky“ měl obsahovat již konkrétní zjištěné výsledky.

V práci se dvakrát vyskytuje „Diskuse“ v rámci dvou kapitol – 5 a 6. Kapitola Diskuse by měla být

samostatná.

Je třeba mít jednotný formát odkazů na zdroje citací. Někdy jsou autoři psáni velkými písmeny, někdy

nikoliv.

Obrázek 1 je velmi těžko čitelný.

Str. 19 – chybí odkaz na zdroj Trnková (2014).

Str. 21 – chybí odkaz na zdroj Šimůnek (2015).

Str. 23 – chybí odkaz na zdroj Janák (2009)

Str. 23 – pravopisná chyba – „…pořadí sportů, které by měli mít …“

Str. 43 – pravopisná chyba – „Jelikož právě tyto sporty měli výrazný podíl …“

Str. 50 – nelogicky sestavená věta – „Vysvětluji si to jako všeobecným poklesem zájmu …“

Str. 56 – nesprávné skloňování – „Žádný klub nebyla schopno jmenovat cca jedna čtvrtina …“

Na str. 61 studentka píše: „Dále u této otázky byly spočítány statistické funkce aritmetický průměr,

medián, modus, směrodatná odchylka, rozptyl, šikmost a špičatost. Tyto jednotlivé funkce jsou blíže
specifikovány již v teoretické části.“ Nikde v teoretické části však tyto funkce nejsou specifikovány,

jsou pouze uvedeny v metodologii, že budou využity.

Studentka s vypočítanými statistickými údaji na str. 61 dále nijak v textu nepracuje (podobně u otázky
20 na str. 64). Viz otázka k obhajobě č. 1.

V seznamu literatury jsou v nesprávném pořadí uvedeny jména a příjmení autorů publikací (kromě
hlavního) tam, kde je více autorů.

Otázky k obhajobě:
1. Interpretujte vypočítané statistické údaje u analýzy odpovědí na otázku 18 na str. 61 a u otázky 20

na str. 64.

2. Graf 13 zobrazuje pořadí popularity jednotlivých sportů, nicméně v grafu je znázorněna jakási
„důležitost“, nejspíš se jedná o pouhou chybu. Nicméně mohly byste toto vysvětlit?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně – velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze dne 10.9.2016
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